Juridicamente, o PMCMV foi instituído pela Lei n° 

11.977, de 07 de julho de 2009, contudo, sua redação foi alterada em 16 de junho de 2011, 

com a publicação da Lei n° 12.424. Sendo assim, por força do artigo 1º dessa lei, o público 

alvo do programa são as famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos 

e cinquenta reais), ou, o valor atualizado, não deve exceder 10 (dez) salários mínimos. 

Contudo, cabem agora, algumas explicações essenciais relativas: às respectivas faixas de 

renda e ao enquadramento dos futuros beneficiários selecionados para o programa.

[...]

Quanto à 

primeira parte da sentença, observemos o texto da lei: 

Art. 3º- Para a indicação dos beneficiários do PMCMV, deverão ser 
observados os seguintes requisitos: 
I - comprovação de que o interessado integra família com renda mensal 
de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais); 
II - faixas de renda definidas pelo Poder Executivo federal para cada 
uma das modalidades de operações; 
III - prioridade de atendimento às famílias residentes em áreas de risco ou 
insalubres ou que tenham sido desabrigadas; 
IV - prioridade de atendimento às famílias com mulheres responsáveis

[...]

estabelecidos nesta Lei deverão ser observados os seguintes critérios: 
I - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 4.650,00 (quatro mil, 
seiscentos e cinqüenta reais), o valor atualizado não poderá ultrapassar 10 
(dez) salários mínimos; 
II - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 2.790,00 (dois mil, 
setecentos e noventa reais), o valor atualizado não poderá ultrapassar 6 (seis) 
salários mínimos; 
III - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 1.395,00 (mil, 
trezentos e noventa e cinco reais), o valor atualizado não poderá ultrapassar 
3 (três) salários mínimos (BRASIL, 2009). 

Vê-se que o valor estabelecido em lei remonta a época em que ela foi escrita, ano de 

2009, período quando o salário mínimo vigente perfazia a quantia de R$ 465,00 (quatrocentos 

e sessenta e cinco reais), relacionando assim, os patamares de cada faixa de renda familiar: 

1) Faixa 1- teto de R$ 1.395,00 (mil, trezentos e noventa e cinco reais), ou seja, 3 

(três) salários mínimos - atualmente correspondentes à quantia de R$2.640,00; 

2) Faixa 2- teto de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), ou seja, 6 

(seis) salários mínimos - atualmente correspondentes à quantia de R$5.280,00; 

3) Faixa 3- teto de R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais), ou seja, 

10 (dez) salários mínimos - atualmente correspondentes à quantia de R$8.800,00 (BRASIL, 

2009). 

Importante ressaltar que mesmo datada de 2009, não ocorre defasagem dos valores 

monetários, uma vez que o texto legal não deixou lacunas nesse sentido, pois, garantiu o